[image: ]

О внесении изменений и дополнения в приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 14 октября 2020 года № ҚР ДСМ-130/2020 "Об утверждении правил проведения аттестации на профессиональную компетентность специалистов в области здравоохранения"
Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 3 ноября 2025 года № 134. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 6 ноября 2025 года № 37362

      Примечание ИЗПИ!
      Порядок введения в действие см. п. 4.

      ПРИКАЗЫВАЮ:

      1. Внести в приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 14 октября 2020 года № ҚР ДСМ-130/2020 "Об утверждении правил проведения аттестации на профессиональную компетентность специалистов в области здравоохранения" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 21444) следующие изменения и дополнение:

      преамбулу изложить в следующей редакции:

      "В соответствии с подпунктом 38) статьи 7 Кодекса Республики Казахстан "О здоровье народа и системе здравоохранения" ПРИКАЗЫВАЮ:";

      в Правилах проведения аттестации на профессиональную компетентность специалистов в области здравоохранения, утвержденных указанным приказом:

      пункт 1 изложить в следующей редакции:

      "1. Настоящие правила проведения аттестации на профессиональную компетентность специалистов в области здравоохранения (далее – Правила) разработаны в соответствии с подпунктом 38) статьи 7 Кодекса Республики Казахстан "О здоровье народа и системе здравоохранения" (далее – Кодекс) и определяют порядок проведения аттестации на профессиональную компетентность специалистов в области здравоохранения (далее – аттестация), проводимой на республиканском и местном уровнях.";

      главу 1 дополнить пунктом 1-1 следующего содержания:

      "1-1. Основные понятия, применяемые в настоящих Правилах:

      1) конфликт интересов – ситуация, при которой личная заинтересованность члена аттестационной комиссии может повлиять на объективное принятие решения;

      2) организация по оценке – аккредитованная уполномоченным органом организация, осуществляющая оценку знаний и навыков обучающихся, выпускников профессиональной подготовленности и специалистов в области здравоохранения.";

      пункт 3 изложить в следующей редакции:

      "3. Аттестации подлежат следующие лица:

      1) на республиканском уровне, проводимой центральным исполнительным органом, осуществляющим руководство и межотраслевую координацию в области охраны здоровья граждан, медицинской и фармацевтической науки, медицинского и фармацевтического образования, санитарно-эпидемиологического благополучия населения, обращения лекарственных средств и медицинских изделий, контроля за качеством медицинских услуг (далее – уполномоченный орган):

      руководители организаций здравоохранения, подведомственных уполномоченному органу и их заместители;

      руководители организаций здравоохранения, осуществляющих деятельность в сфере санитарно-эпидемиологического благополучия населения.

      2) на местном уровне:

      проводимой местными исполнительными органами областей, городов республиканского значения и столицы (далее – МИО): руководители местных органов государственного управления здравоохранением областей, городов республиканского значения и столицы и их заместители;

      проводимой местными органами государственного управления здравоохранением областей, городов республиканского значения и столицы (далее – Управления здравоохранения): руководители организаций здравоохранения, подведомственных им и их заместители.";

      пункты 5 и 6 изложить в следующей редакции:

      "5. Организация проведения аттестации на республиканском уровне возлагается на ответственное лицо структурного подразделения уполномоченного органа (далее – ответственное лицо рабочего органа), на местном уровне – лицо, ответственное за организацию проведения аттестации в МИО (далее – ответственное лицо МИО) и лицо, ответственное за организацию проведения аттестации в Управлении здравоохранения (далее – ответственное лицо Управления здравоохранения)".

      6. Ответственные лица рабочего органа, Управления здравоохранения и МИО для формирования списка аттестуемых лиц собирают данные о лицах, подлежащих аттестации, послужные списки по форме согласно приложению 1 к настоящим Правилам.";

      пункты 8, 9 и 10 изложить в следующей редакции:

      "8. Аттестационная комиссия формируется на республиканском и местном уровнях.

      В состав республиканской аттестационной комиссии включаются представители уполномоченного органа, организаций здравоохранения, организаций медицинского образования, а также по согласованию представители неправительственных организаций, общественных объединений, профсоюзов.

      В состав местной аттестационной комиссии для аттестации руководителей Управлений здравоохранения и их заместителей включаются представители МИО, уполномоченного органа и его ведомств, организаций медицинского образования, филиалов организаций здравоохранения, подведомственных уполномоченному органу, а также по согласованию представители неправительственных организаций, общественных объединений, профсоюзов.

      В состав местной аттестационной комиссии для аттестации руководителей организаций здравоохранения, подведомственных Управлениям здравоохранения, и их заместителей включаются представители управлений здравоохранения, организаций медицинского образования, а также по согласованию представители неправительственных организаций, общественных объединений, профсоюзов.

      Согласование включения в состав аттестационной комиссии представителей неправительственных организаций, общественных объединений, профсоюзов осуществляется путем направления ответственными лицами рабочего органа, МИО и Управления здравоохранения официального запроса в указанные организации.

      В состав аттестационной комиссии из представителей неправительственных организаций, общественных объединений, профсоюзов включаются лица, занимающие должности руководителей и их заместителей.

      В состав аттестационной комиссии не включаются лица, имеющие конфликт интересов.

      Конфликтом интересов считаются следующие случаи:

      1) член аттестационной комиссии состоит в брачных (супружеских) отношениях с аттестуемым лицом;

      2) член комиссии состоит в близких родственных связях с аттестуемым лицом.

      В случае выявления у члена аттестационной комиссии конфликта интересов с аттестуемым лицом, ответственные лица рабочего органа, МИО, Управления здравоохранения исключают члена аттестационной комиссии, у которого возник конфликт интересов, путем внесения изменений в приказ руководителя соответствующего государственного органа в течение 3 рабочих дней с момента выявления.

      Количество членов аттестационной комиссии составляет не менее пяти человек. Из числа членов аттестационной комиссии назначается председатель.

      9. Не позднее 30 (тридцати) календарных дней до начала аттестации ответственные лица рабочего органа, МИО и Управления здравоохранения в соответствующие кадровые службы направляют уведомление о сроках проведения аттестации, в том числе список аттестуемых лиц и графики проведения аттестации.

      10. Для проведения аттестации на республиканском уровне ответственное лицо рабочего органа формирует списки аттестуемых лиц по данным, представленным кадровыми службами организаций здравоохранения, подведомственных уполномоченному органу.

      На местном уровне ответственное лицо МИО формирует списки аттестуемых лиц по данным, представленным кадровыми службами Управлений здравоохранения.

      Ответственное лицо Управления здравоохранения формирует списки аттестуемых лиц по данным, представленным кадровыми службами организаций здравоохранения, подведомственных Управлениям здравоохранения.

      За 5 (пять) рабочих дней до начала тестирования ответственные лица рабочего органа, МИО, Управления здравоохранения направляют соответствующие списки аттестуемых лиц в организацию по оценке.";

      часть третью пункта 46 изложить в следующей редакции:

      "Получение отрицательного результата при аттестации является основанием для расторжения трудовых отношений работодателя с аттестуемым лицом в соответствии с подпунктом 4) пункта 1 статьи 52 Трудового кодекса Республики Казахстан.";

      пункт 51 изложить в следующей редакции:

      "51. В случае несогласия с решением аттестационной комиссии, вынесенным после проведения собеседования, такое решение обжалуется в порядке статьи 91 Административного процедурно-процессуального кодекса Республики Казахстан.".

      2. Комитету медицинского и фармацевтического контроля Министерства здравоохранения Республики Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:

      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;

      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства здравоохранения Республики Казахстан после его официального опубликования;

      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего приказа представление в Юридический департамент Министерства здравоохранения Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.

      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего вице-министра здравоохранения Республики Казахстан.

      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования, за исключением абзацев седьмого, восьмого, девятого, десятого, одиннадцатого, двенадцатого, тринадцатого, четырнадцатого, пятнадцатого, шестнадцатого, семнадцатого, восемнадцатого, девятнадцатого, двадцатого, двадцать первого, двадцать второго, двадцать третьего, двадцать четвертого, двадцать пятого, двадцать шестого, двадцать седьмого, двадцать восьмого, двадцать девятого, тридцатого, тридцать первого, тридцать второго, тридцать третьего, тридцать четвертого, тридцать пятого, тридцать шестого, тридцать седьмого, тридцать восьмого, тридцать девятого пункта 1 настоящего приказа, которые вводятся в действие с 19 января 2026 года.

      Министр здравоохранения

Республики Казахстан

А. Альназарова

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14